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Beschluss:
„Die Dritte Satzung zur Änderung der Satzung zur Regelung der Nutzung des städtischen 
Messegeländes an der Eisenbütteler Straße mit Entgelttarif in der als Anlage 1 beigefügten 
Fassung wird beschlossen.“

Sachverhalt:
Mit Ratsbeschluss vom 21.06.2016, Nr. 16-02243 und Nr. 16-02243-01, wurde als Beitrag 
zur Haushaltskonsolidierung eine Änderung des Entgelttarifs für die Benutzung des 
Messegeländes – gültig ab 01.Januar 2017 - beschlossen.

In Umsetzung dieses Ratsbeschlusses erfolgt nunmehr die notwendige Änderung der 
Satzung.

Geiger

Anlage/n:
Dritte Satzung
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Dritte Satzung zur Änderung der Satzung  
zur Regelung der Nutzung des städtischen Messegeländes  

an der Eisenbütteler Straße  
mit Entgelttarif vom 13. September 2016 

 
 
Aufgrund der §§ 10 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes vom 
17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Art. 4 des Gesetzes vom 
12. November 2015  (Nds. GVBl. S. 311) und der §§ 1, 2 und 5 Abs. 1 des Nds. Kommunal-
abgabengesetzes (NKAG) vom 23. Januar 2007, zuletzt geändert durch Art. 2 des Gesetzes 
vom 17. September 2015 (Nds. GVBl. S. 186) hat der Rat der Stadt Braunschweig in seiner 
Sitzung am 13. September 2016 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel I 
 
Die Satzung zur Regelung der Nutzung des städtischen Messegeländes an der Eisenbütteler 
Straße mit Entgelttarif vom 26.Juni 2001 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 11 vom 
6. Juli 2001 S. 57) in der Fassung der Zweiten Änderungssatzung vom 17. November 2009 
(Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 14 S. 44) wird wie folgt geändert: 
 
 
Der § 2 der Anlage 2 erhält folgende neue Fassung: 
 

§ 2 
 

Entgelttabelle (in Euro - gültig ab 1. Januar 2017) 
 

Bezirk: Zulässige Nutzungen: Grundbetrag: Zuschlag: Zuschlag: 

   
(werktags)*1 (sonntags)*1 

     1 Parkplatz *2 124,00 € entfällt entfällt 

2 alle gemäß § 1 der Satzung 124,00 € 623,00 € 701,00 € 

3 wie Bezirk 2 124,00 € 499,00 € 561,00 € 

4 wie Bezirk 2   62,00 € 187,00 € 218,00 € 

5 wie Bezirk 2 187,00 € 936,00 € 1.014,00 € 

6 wie Bezirk 2 250,00 € 874,00 € 982,00 € 

7 Parkplatz *2 375,00 € entfällt entfällt 

8 wie Bezirk 2 187,00 € 499,00 € 561,00 € 

9 wie Bezirk 2 218,00 € 561,00 € 655,00 € 

10 wie Bezirk 2 218,00 € 561,00 € 655,00 € 

11 wie Bezirk 2 250,00 € 655,00 € 764,00 € 

12 wie Bezirk 2   62,00 € 187,00 € 218,00 € 

13 Parkplatz *2 375,00 € entfällt entfällt 

   
P a u s c h a l e 

14 Flohmarkt 
 

561,00 € 655,00 € 

15 Flohmarkt 
 

936,00 € 1.092,00 € 
 
*1 Unter werktags sind die Tage Montag bis Samstag, unter sonntags sind alle Sonntage 
und gesetzlichen Feiertage zu verstehen. 
  

2 von 3 in Zusammenstellung



 
*2 Diese Einschränkung gilt nur bei Märkten. Ansonsten sind auch andere Nutzungen mit 
geringer Wertschöpfung wie Zirkusgastspiele oder nicht gewerbliche Veranstaltungen zuge-
lassen. 
 

Artikel II 
 
 
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2017 in Kraft. 
 
Braunschweig, den 
 
  
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 

I. V. 
 
 
 
 

Geiger 
Erster Stadtrat 

 
 

 
 
 
 
Vorstehende Satzung wird hiermit bekanntgemacht. 
 
Braunschweig, den 
 
 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 

I. V. 
 
 
 
 

Geiger 
Erster Stadtrat 
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